
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 133 del  06/07/2022

Assessore Proponente: PAOLINI CHIARA

OGGETTO:  MANIFESTAZIONI  CULTURALI  2022  -  REALIZZAZIONE  SERATE 
"TRACCE  DI  STORIA  LOCALE"  ORGANIZZATE  DAL  GRUPPO  STORICO 
CULTURALE LA TORRE DI MARINA DI CAMPO - DETERMINAZIONI.

L’anno duemilaventidue addì sei del mese di luglio alle ore 13:17   nella Casa Comunale,  
previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge  Comunale  e 
Provinciale, sono stati convocati oggi a seduta i componenti della Giunta Comunale, che 
nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in 
oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente

LENZI STEFANO ASSESSORE Assente

PINI ILARIA ASSESSORE Assente

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.
Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 133 del  06/07/2022

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art.48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii. in materia di competenze della 
Giunta Comunale;

Premesso che:
 nell’ambito delle politiche territoriali in materia di promozione turistica, culturale, so-

ciale e sportiva è necessario sostenere e potenziare le opportunità e le iniziative fi-
nalizzate alla valorizzazione del territorio comunale;

 le predette attività turistiche, culturali, sociali e sportive sono ricomprese nelle inizia-
tive che questa Amministrazione intende perseguire a favore dello sviluppo turistico, 
economico e sociale del territorio e che questa Amministrazione intende favorire a 
vantaggio di  tutta  la  cittadinanza,  come chiaramente  esplicitato  negli  obiettivi  di 
mandato;

Considerato che:
 rientra negli obiettivi dell’Amministrazione la volontà di promuovere e sostenere pro-

getti di sviluppo della qualità della vita che si concretizzano anche attraverso la rea-
lizzazione di momenti di aggregazione dell’intera comunità coinvolgendovi sia i sin-
goli cittadini sia le sue componenti associative, categoriali, scolastiche e sociali;

 nel corso della stagione turistica il Comune di Campo nell’Elba ospita numerosi vi-
sitatori, oltre la popolazione locale, per cui si rende necessario migliorare i servizi di 
accoglienza ed intrattenimento degli ospiti e della cittadinanza, anche realizzando 
una serie di iniziative e manifestazioni culturali, turistiche e sportive di vario genere;

Preso atto delle recenti iniziative proposte per tale periodo, che l’Assessore alla Cultura, 
agli  Eventi  e  al  Turismo  ha  concertato  in  collaborazione  sia  con  l’Amministrazione 
comunale che con il Gruppo Storico Culturale La Torre di Campo nell’Elba;

Dato atto che il Gruppo Storico Culturale La Torre di Campo nell’Elba con nota acclarata 
al  Protocollo Generale dell’Ente al  n.9.340 del 29.06.2022 ha presentato il  programma 
inerente alla realizzazione di una serie di serate culturali  denominate “Tracce di Storia  
Locale” da realizzarsi a Marina di Campo nello spazio interno della Scuola Elementare 
“Teseo Tesei” di Via Roma con il seguente calendario:

- 18, 21 e 28 luglio 2022
- 4 e 8 agosto 2022

Atteso  che il Gruppo Storico Culturale con la  medesima comunicazione richiede oltre 
all’autorizzazione per l’utilizzo dello spazio interno alla Scuola Elementare “Teseo Tesei” 
anche il supporto logistico meglio dettagliato nella richiesta e la possibilità di illuminazione 
del corridoio di accesso allo stesso cortile; 

Evidenziato  che  le  attività  in  programma  rientrano  tra  quelle  elencate  nell’area  dello 
sviluppo del tempo libero, attività ricreative, turistiche, culturali, sociali e sportive tese alla 
promozione sociale e allo spettacolo, così come previsto dai regolamenti comunali vigenti e 
che le stesse perseguono finalità  di  promozione culturale,  ricreativa,  turistica,  sociale  e 
sportiva nel  nostro territorio  con manifestazioni  che interessano un notevole numero di 
persone;



Ritenuto, pertanto, di concedere al programma proposto dal Gruppo Storico Culturale La 
Torre di  Campo nell’Elba il  patrocinio  gratuito,  di  cui il  “Regolamento comunale per  la 
concessione di Provvidenze e del Patrocinio del Comune di Campo nell’Elba”, approvato 
con deliberazione di  Consiglio Comunale n.7 del  05.03.2016, artt.2 e 5,  stabilisce che 
possono beneficiare le Associazioni e gli  enti  pubblici  o privati  che operano nei settori  
cultura, ambiente, sociale, sport e tempo libero e turistico-promozionale, purché le attività 
promosse rientrino tra le finalità del Comune, presentino interesse di carattere generale e 
siano rivolte ad un’ampia fascia della popolazione, nonché il necessario supporto logistico 
incaricando il Responsabile dell’Area Amministrativa per la predisposizione di tutti gli atti 
necessari e conseguenti  alla realizzazione del programma delle manifestazioni culturali  
2022, compresi gli adempimenti relativi alla sicurezza;

Considerato che il patrocinio, oltre alla insita azione di condivisione e sostegno da parte 
dell’Ente, consiste:

 nell’uso del logo del Comune;
 nella riduzione del 50% del canone previsto per la pubblicità degli eventi nel territo-

rio comunale, ai sensi dell’art.34, comma 1, lettera d) del vigente Regolamento Co-
munale che disciplina le esposizioni pubblicitarie e le affissioni, approvato con Deli-
berazione di Consiglio Comunale n.18/2021;

 nell’occupazione in forma gratuita di spazi ed aree pubbliche, ai sensi dell’art.33 
comma 1 lettera i) del Regolamento comunale per l’applicazione del canone patri-
moniale di concessione all’occupazione di suolo pubblico, approvato con Delibera-
zione di Consiglio Comunale n.18/2021;

Visti i  pareri  favorevoli,  espressi  dai  Responsabili  dei  competenti  uffici  in  ordine  alla  
regolarità tecnica e contabile,  ai  sensi  dell’art.49 del  Testo Unico D. Lgs n.267 del  18 
agosto 2000, in allegato;

Con voti unanimi favorevoli, resi in modo palese,

DELIBERA

1 -  di  approvare  l’allegato  programma  delle  serate  culturali  relativo  all’Estate  2022 
presentato  dal  Gruppo  Storico  Culturale  La  Torre  di  Campo  nell’Elba,  denominate 
“Tracce di Storia Locale” che si terranno nel cortile della Scuola Elementare “Teseo 
Tesei”, autorizzandone la realizzazione, inserendole tra le manifestazioni culturali 2022 
del  Comune  di  Campo  nell’Elba,  concedendo  il  supporto  logistico  richiesto  e  il 
patrocinio comunale;

2 - di dare atto che il patrocinio, oltre alla insita azione di condivisione e sostegno da 
parte dell’Ente, consiste:
 nell’uso del logo del Comune;
 nella riduzione del 50% del canone previsto per la pubblicità degli eventi nel territo-

rio comunale, ai sensi dell’art.34, comma 1, lettera d) del vigente Regolamento Co-
munale che disciplina le esposizioni pubblicitarie e le affissioni, approvato con Deli-
berazione di Consiglio Comunale n.18/2021;

 nell’occupazione in forma gratuita di spazi ed aree pubbliche, ai sensi dell’art.33 
comma 1 lettera i) del Regolamento comunale per l’applicazione del canone patri-
moniale di concessione all’occupazione di suolo pubblico, approvato con Delibera-
zione di Consiglio Comunale n.18/2021;



3 - di esprimere indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa per la predisposizione 
di  tutti  gli  atti  necessari  e  conseguenti  alla  realizzazione  del  programma  delle 
manifestazioni culturali 2022, compresi gli adempimenti relativi alla sicurezza;

1 - di trasmettere, inoltre, la presente deliberazione ai Responsabili  dell’Area Ammini-
strativa, dell’Area Finanziaria/Tributaria, dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Ambiente e 
dell’Area di Vigilanza, per gli atti e i provvedimenti di competenza necessari alla realiz-
zazione delle manifestazioni;

2

4 -  di  dichiarare,  ai  sensi  dell’art.134  del  Decreto  Legislativo  18/08/2000  n.  267,  il 
presente atto immediatamente eseguibile, all’unanimità di voti espressi per alzata di 
mano,  in  considerazione  dell’urgenza  di  provvedere  in  merito  vista  le  esigenze 
organizzative del Gruppo Storico Culturale La Torre.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 32 del 06.07.2022

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 133 del 06/07/2022
	Deliberazione n. 133 del 06/07/2022

